



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली

**LOK SABHA SECRETARIAT**  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

## प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

### LOK SABHA SPEAKER PAYS TRIBUTES TO DR. B.R. AMBEDKAR

**New Delhi, 14 April 2020:** Lok Sabha Speaker Shri Om Birla paid floral tributes to Dr. B.R. Ambedkar, at his official residence (20, Akbar Road, New Delhi) on his birth anniversary today.

In his message today, Shri Birla recalled Bharat Ratna Dr. Bhimrao Ambedkar as an eminent national leader who, as architect of Constitution of India, gave us a unique Constitution that has played a pivotal role in establishing strong foundations of social justice and equitable development in the country. Shri Birla also said that Dr. Ambedkar was also a distinguished writer, philosopher, economist, sociological thinker and a messiah of the downtrodden classes. Shri Birla said that the entire nation fondly remembers with utmost devotion Dr. Ambedkar's immense contributions towards nation building, on his 129th birth anniversary today.

लोक सभा अध्यक्ष ने डॉ बी आर अंबेडकर को श्रद्धासुमन अर्पित किए

**नई दिल्ली, 14 अप्रैल, 2020 :** लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला ने डॉ बी आर अंबेडकर की जयंती के अवसर पर अपने सरकारी आवास (20, अकबर रोड, नई दिल्ली) में उन्हें श्रद्धांजलि दी।

इससे पहले अपने संदेश में श्री बिरला ने कहा कि भारत रत्न, डॉ अंबेडकर एक जाने-माने राष्ट्रीय नेता और भारत के संविधान के शिल्पकार थे जिन्होंने हमें एक ऐसा अद्वितीय संविधान दिया जिसने आधुनिक भारत में सामाजिक न्याय और समतावादी विकास की सबल नींव रखने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। श्री बिरला ने यह भी कहा कि डॉ अंबेडकर एक प्रतिष्ठित लेखक, दार्शनिक, अर्थशास्त्री, समाजशास्त्री, दलितों और वंचितों के उद्धारक भी थे। श्री बिरला ने कहा कि आज डॉ अंबेडकर की 129वीं जयंती के अवसर पर सभी देशवासी राष्ट्र निर्माण में उनके महान योगदान को श्रद्धा और कृतज्ञता के साथ याद करते हैं।